
CONSTANCIA DE SECRETARIA: Se deja en el sentido que mediante 

Resolución Nro. 090 del 27 de septiembre del año avante, la Sala Plena 

del H. Tribunal Superior del Distrito Judicial de Manizales, designó como 

Juez de este Despacho a la DRA. LILIANA PATRICIA MORENO 

PRECIADO, quien empezó a laborar en este Juzgado a partir del día 29 

de septiembre de 2021, dado que la anterior titular laboró hasta el día 28 

de septiembre de 2021. 

 

Informo que el traslado de la liquidación del crédito que antecede corrió 

los días 04, 05 y 06 de octubre de 2021. Durante dicho término la parte 

demandada guardó absoluto silencio. A Despacho de la Señora Juez 

para aprobar o modificar la liquidación del crédito presentada por la 

parte ejecutante. 

 

Sírvase proveer, 

  

Anserma, Caldas, 19 de octubre de 2021 

 

 

                       ANA MARÍA BASTIDAS ROSALES 

                       SECRETARIA 

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

 

Anserma, Caldas, diecinueve (19) de octubre de dos mil veintiuno 

(2021) 

Ref- 

PROCESO:   EJECUTIVO DE ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE:  JAVIER DE JESÚS RIVERA CORREA 

DEMANDADOS: MARÍA VICTORIA LÓPEZ ZULUAGA 

RADICADO:  17042-4089-001-2017-00049-00 

 

ASUNTO:  MODIFICA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

  SUSTANCIACIÓN: Nro. 423 

 

Esta Funcionaria al verificar la liquidación del crédito presentada por la 

parte ejecutante en el proceso de la referencia, observa que la misma 

no se encuentra ajustada derecho por cuanto: 



82,4561404

6.965.400,00

0398-18 Abr.-18 20,48 30,72 1,56% 2,00% 27 0,00 84.600,00 1.815.290,07 5.234.709,93 2.201.522,00

0527-18 May.-18 20,44 30,66 1,56% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 5.328.709,93 0,00

0687-18 Jun.-18 20,28 30,42 1,55% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 5.422.709,93 0,00

0820-18 Jul.-18 20,03 30,05 1,53% 2,00% 30 0,00 94.000,00 631.326,26 4.885.383,67 765.651,00

0954-18 Ago.-18 19,94 29,91 1,53% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 4.979.383,67 0,00

1112-18 Sep.-18 19,81 29,72 1,52% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 5.073.383,67 0,00

1294-18 Oct.-18 19,63 29,45 1,50% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 5.167.383,67 0,00

1521-18 Nov.-18 19,49 29,24 1,49% 2,00% 30 0,00 94.000,00 0,00 5.261.383,67 0,00

1708-18 Dic.-18 19,40 29,10 1,49% 2,00% 30 0,00 94.000,00 1.077.665,47 4.277.718,19 NUEVO CAPITAL 1.306.956,00

1872-18 Ene.-19 19,16 28,74 1,47% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.363.272,56 0,00

0111-19 Feb.19 19,70 29,55 1,51% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.448.826,92 0,00

0263-19 Mar.-19 19,37 29,06 1,49% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.534.381,28 0,00

0389-19 Abr.-19 19,32 28,98 1,48% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.619.935,65 0,00

0574-19 May.-19 19,34 29,01 1,48% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.705.490,01 0,00

0697-19 Jun,-19 19,30 28,95 1,48% 2,00% 30 0,00 85.554,36 0,00 4.791.044,38 0,00

0829-19 Jul.-19 19,28 28,92 1,48% 2,00% 30 0,00 85.554,36 1.259.087,12 3.617.511,62 NUEVO CAPITAL 1.526.978,00

1018-19 Ago.-19 19,32 28,98 1,48% 2,00% 30 0,00 72.350,23 0,00 3.689.861,85 0,00

1145-19 Sep.-19 19,32 28,98 1,48% 2,00% 30 0,00 72.350,23 0,00 3.762.212,08 0,00

1293-19 Oct.-19 19,10 28,65 1,47% 2,00% 30 0,00 72.350,23 0,00 3.834.562,31 0,00

1474-19 Nov.-19 19,03 28,55 1,46% 2,00% 30 0,00 72.350,23 0,00 3.906.912,55 0,00

1603-19 Dic.-19 18,91 28,37 1,45% 2,00% 30 0,00 72.350,23 908.817,56 3.070.445,22 NUEVO CAPITAL 1.102.183,00

1768-19 Ene.-20 18,77 28,16 1,44% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.131.854,12 0,00

0094-20 Feb.-20 19,06 28,59 1,46% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.193.263,03 0,00

0205-20 Mar.-20 18,95 28,43 1,46% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.254.671,93 0,00

0351-20 Abr.-20 18,69 28,04 1,44% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.316.080,83 0,00

0437-20 May.-20 18,19 27,29 1,40% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.377.489,74 0,00

0505-20 Jun.-20 18,12 27,18 1,40% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.438.898,64 0,00

0605-20 Jul.-20 18,12 27,18 1,40% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.500.307,55 0,00

0685-20 Ago.-20 18,29 27,44 1,41% 2,00% 30 0,00 61.408,90 0,00 3.561.716,45 0,00

0769-20 Sep.-20 18,35 27,53 1,41% 2,00% 30 0,00 61.408,90 1.607.824,65 2.015.300,71 NUEVO CAPITAL 1.949.915,00

0869-20 Oct.-20 18,09 27,14 1,40% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.055.606,72 0,00

0947-20 Nov.-20 17,84 26,76 1,38% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.095.912,74 0,00

1034-20 Dic.-20 17,46 26,19 1,35% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.136.218,75 0,00

1215-20 Ene.-21 17,32 25,98 1,34% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.176.524,76 0,00

0064-21 Feb,-21 17,54 26,31 1,36% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.216.830,78 0,00

0161-21 Mar.-21 17,41 26,12 1,35% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.257.136,79 0,00

0305-21 Abr.-21 17,31 25,97 1,34% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.297.442,81 0,00

0407-21 May.-21 17,22 25,83 1,33% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.337.748,82 0,00

0509-21 Jun.-21 17,21 25,82 1,33% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.378.054,83 0,00

0622-21 Jul.-21 17,18 25,77 1,33% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.418.360,85 0,00

0804-21 Ago.-21 17,24 25,86 1,33% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.458.666,86 0,00

0931-21 Sep.-21 17,19 25,79 1,33% 2,00% 30 0,00 40.306,01 0,00 2.498.972,88 0,00

1095-21 Oct.-21 17,08 25,62 1,32% 2,00% 19 0,00 25.527,14 0,00 2.524.500,02 0,00

2.524.500,02

$ 4.700.000,00

INTERESES 
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TOTAL A CARGO DEL DEMANDADO(A)

SALDO AL 03 DE ABRIL DE 2018 - LIQUIDACIÓN EFECTUADA POR EL JUZGADO

La parte interesada está liquidando los intereses de capital año por 

año, sin tener en cuenta los abonos efectuados al crédito, de acuerdo 

a los títulos que se han pagado por concepto de descuentos 

realizados. 

 

Visto lo anterior procede el Despacho conforme lo establecido en el 

Numeral 3 del Art. 446 del Código General del Proceso a MODIFICAR la 

liquidación del crédito presentada la cual se realizará hasta la fecha 19 

de octubre de 2021. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17,5438596

1.608.030,00

0398-18 Abr.-18 20,48 30,72 1,56% 2,26% 27 0,00 20.317,50 386.231,93 1.242.115,57 2.201.522,00

0527-18 May.-18 20,44 30,66 1,56% 2,25% 30 0,00 22.535,88 0,00 1.264.651,44 0,00

0687-18 Jun.-18 20,28 30,42 1,55% 2,24% 30 0,00 22.379,23 0,00 1.287.030,67 0,00

0820-18 Jul.-18 20,03 30,05 1,53% 2,21% 30 0,00 22.137,20 134.324,74 1.174.843,14 765.651,00

0954-18 Ago.-18 19,94 29,91 1,53% 2,20% 30 0,00 22.045,46 0,00 1.196.888,60 0,00

1112-18 Sep.-18 19,81 29,72 1,52% 2,19% 30 0,00 21.920,81 0,00 1.218.809,42 0,00

1294-18 Oct.-18 19,63 29,45 1,50% 2,17% 30 0,00 21.743,39 0,00 1.240.552,81 0,00

1521-18 Nov.-18 19,49 29,24 1,49% 2,16% 30 0,00 21.605,16 0,00 1.262.157,97 0,00

1708-18 Dic.-18 19,40 29,10 1,49% 2,15% 30 0,00 21.512,90 229.290,53 1.054.380,34 NUEVO CAPITAL 1.306.956,00

1872-18 Ene.-19 19,16 28,74 1,47% 2,13% 30 0,00 22.432,17 0,00 1.076.812,51 0,00

0111-19 Feb.19 19,70 29,55 1,51% 2,18% 30 0,00 22.995,13 0,00 1.099.807,64 0,00

0263-19 Mar.-19 19,37 29,06 1,49% 2,15% 30 0,00 22.651,48 0,00 1.122.459,13 0,00

0389-19 Abr.-19 19,32 28,98 1,48% 2,14% 30 0,00 22.599,31 0,00 1.145.058,44 0,00

0574-19 May.-19 19,34 29,01 1,48% 2,15% 30 0,00 22.620,18 0,00 1.167.678,62 0,00

0697-19 Jun,-19 19,30 28,95 1,48% 2,14% 30 0,00 22.578,43 0,00 1.190.257,05 0,00

0829-19 Jul.-19 19,28 28,92 1,48% 2,14% 30 0,00 22.557,55 267.890,88 944.923,73 NUEVO CAPITAL 1.526.978,00

1018-19 Ago.-19 19,32 28,98 1,48% 2,14% 30 0,00 20.253,25 0,00 965.176,97 0,00

1145-19 Sep.-19 19,32 28,98 1,48% 2,14% 30 0,00 20.253,25 0,00 985.430,22 0,00

1293-19 Oct.-19 19,10 28,65 1,47% 2,12% 30 0,00 20.047,22 0,00 1.005.477,43 0,00

1474-19 Nov.-19 19,03 28,55 1,46% 2,11% 30 0,00 19.981,56 0,00 1.025.459,00 0,00

1603-19 Dic.-19 18,91 28,37 1,45% 2,10% 30 0,00 19.868,89 193.365,44 851.962,45 NUEVO CAPITAL 1.102.183,00

1768-19 Ene.-20 18,77 28,16 1,44% 2,09% 30 0,00 17.795,52 0,00 869.757,97 0,00

0094-20 Feb.-20 19,06 28,59 1,46% 2,12% 30 0,00 18.041,16 0,00 887.799,13 0,00

0205-20 Mar.-20 18,95 28,43 1,46% 2,11% 30 0,00 17.948,07 0,00 905.747,20 0,00

0351-20 Abr.-20 18,69 28,04 1,44% 2,08% 30 0,00 17.727,62 0,00 923.474,82 0,00

0437-20 May.-20 18,19 27,29 1,40% 2,03% 30 0,00 17.301,94 0,00 940.776,77 0,00

0505-20 Jun.-20 18,12 27,18 1,40% 2,02% 30 0,00 17.242,16 0,00 958.018,93 0,00

0605-20 Jul.-20 18,12 27,18 1,40% 2,02% 30 0,00 17.242,16 0,00 975.261,09 0,00

0685-20 Ago.-20 18,29 27,44 1,41% 2,04% 30 0,00 17.387,26 0,00 992.648,35 0,00

0769-20 Sep.-20 18,35 27,53 1,41% 2,05% 30 0,00 17.438,41 342.090,35 667.996,41 NUEVO CAPITAL 1.949.915,00

0869-20 Oct.-20 18,09 27,14 1,40% 2,02% 30 0,00 13.498,93 0,00 681.495,34 0,00

0947-20 Nov.-20 17,84 26,76 1,38% 2,00% 30 0,00 13.331,19 0,00 694.826,52 0,00

1034-20 Dic.-20 17,46 26,19 1,35% 1,96% 30 0,00 13.075,35 0,00 707.901,88 0,00

1215-20 Ene.-21 17,32 25,98 1,34% 1,94% 30 0,00 12.980,83 0,00 720.882,70 0,00

0064-21 Feb,-21 17,54 26,31 1,36% 1,97% 30 0,00 13.129,30 0,00 734.012,00 0,00

0161-21 Mar.-21 17,41 26,12 1,35% 1,95% 30 0,00 13.041,61 0,00 747.053,61 0,00

0305-21 Abr.-21 17,31 25,97 1,34% 1,94% 30 0,00 12.974,07 0,00 760.027,68 0,00

0407-21 May.-21 17,22 25,83 1,33% 1,93% 30 0,00 12.913,22 0,00 772.940,90 0,00

0509-21 Jun.-21 17,21 25,82 1,33% 1,93% 30 0,00 12.906,46 0,00 785.847,36 0,00

0622-21 Jul.-21 17,18 25,77 1,33% 1,93% 30 0,00 12.886,16 0,00 798.733,52 0,00

0804-21 Ago.-21 17,24 25,86 1,33% 1,94% 30 0,00 12.926,75 0,00 811.660,27 0,00

0931-21 Sep.-21 17,19 25,79 1,33% 1,93% 30 0,00 12.892,93 0,00 824.553,20 0,00

1095-21 Oct.-21 17,08 25,62 1,32% 1,92% 19 0,00 8.118,35 0,00 832.671,55 0,00

832.671,55

CAPITAL 2 $ 1.000.000,00
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SALDO AL 03 DE ABRIL DE 2018 - LIQUIDACIÓN EFECTUADA POR EL JUZGADO

TOTAL A CARGO DEL DEMANDADO(A)

RESUMEN: 

 

CAPITAL INICIAL BASE DE 
LIQUIDACIÓN CAPITAL 1 $ 4.700.000,00 

 

NUEVO CAPITAL BASE DE 
LIQUIDACIÓN $ 2.015.300,71 

 

INTERESES MORATORIOS 
ENTRE EL 04/04/2018 Y EL 
19/10/2021 $ 2.859.111,16 

 

ABONOS IMPUTADOS $ 7.300.011,14  

TOTAL A CARGO DE LA PARTE 
DEMANDADA $ 2.524.500,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESUMEN: 

 

CAPITAL INICIAL BASE DE 
LIQUIDACIÓN CAPITAL 2 $ 1.000.000,00 

 

NUEVO CAPITAL BASE DE 

LIQUIDACIÓN $ 2.915.492,79 

 

INTERESES MORATORIOS 
ENTRE EL 04/04/2018 Y EL 
19/10/2021 $ 777.835,41 

 

ABONOS IMPUTADOS $ 1.553.193,86  

TOTAL A CARGO DE LA PARTE 
DEMANDADA $ 832.671,55 

 

 

 

DEUDA  

1 CAPITAL $ 2.524.500,02 

2 CAPITAL $ 832.671,55 

TOTAL ADEUDADO  $3.357.171,57 

 

Total a cargo de la DEMANDADA hasta el día 19 DE OCTUBRE DE 2021 

son TRES MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CIENTO SETENTA 

Y UN PESOS CON 57/100 CTVS ($3.357.171,57). 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

      

  

 

 

LILIANA PATRICIA MORENO PRECIADO 

-JUEZ- 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

ANSERMA – CALDAS 
 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el Estado 
 

No. 099 del 20 de octubre de 2021 
 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANA MARÍA BASTIDAS ROSALES 

Secretaria 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

ANSERMA – CALDAS 

 

EJECUTORIA 

 

Se deja constancia que el anterior auto fue notificado por 

estado y corrió ejecutoria así: 

 

Los días: 21, 22 y 25 de octubre de 2021 

Inhábiles: 23 y 24 de octubre de 2021 

 

Quedó ejecutoriado: El día 25 de octubre de 2021 

 
______________________________________ 

ANA MARÍA BASTIDAS ROSALES 

Secretaria 
 

 

 


